Joseph autem vir regis (Matth. 1). Et in lege : Si invenerit A vir puellam in agro despontatam, et dormierit cum ea, morte moriatur, quia humiliavit uxorem proximi sui (Deut. xxxii). Sponsa itaque nunc est sancta Ecclesia, per fidem, spem et dilectionem : sed tunc erit uxor quando ad amplexus viri, id est ad contemplationem Dei omnipotentis pervenerit. Quod quotidie quidem in singulis agitur electis, generaliter autem in fine complebitur, cum omnes in commune audierint : *Venite, benedicti, Patris mei (Matth. xxx)*, etc. Ornatum dicit, id est omnibus virtutibus compositum, juxta illud Psalmistæ : *Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato (Psal. xliv)*.

Et audiui vocem magnam de throno dicentem. Thronus hic intelliguntur angeli, et homines sancti, in quibus habitat Dominus. Ideoque haec vox magna, vox intelligitur Dei omnipotentis. Quæ idecirco magna dicitur, quia de magnis loquitur, dicens : *Ecce tabernaculum Dei cum hominibus.* Magna est enim Dei gratia, ut homines illius sint tabernaculum, cuius magnitudinem non capit mundus. Tabernaculum Dei cum hominibus, id est, ipsi homines sunt tabernaculum Dei. Joannes in hoc loco typum tenet sanctæ Ecclesiæ, quæ audit vocem dicentem : Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, quando per internam inspirationem seipsam cognoscit esse Dei tabernaculum. *Et habitabit cum illis.* Id est cum illis qui tabernaculum Dei esse meruerunt. Unde ipse apostolis dicit : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus (Matth. xxviii)*. *Et ipsi populus ejus erunt.* Juxta illud : Hæreditas mea Israel. *Et ipse Deus cum eis erit.* Habitans in eorum fide et dilectione, sicut ipse dicit : *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus (Joan. xiv)*. Unde et idem Joannes in Epistola sua ait : *Qui manet in dilectione, Deus in eo manet.* Et ipsorum Deus est omnipotens Deus, cùm quibus habitare dignatur, unde Psalmista : *Dominus pars hæreditatis meæ (Psal. xv)*. Et ipse in lege loquitur dicens : *Filiis autem Levi non dabitis possessionem. Ego enim hæritas illorum.* Quando enim homo peccando recedit a Deo, non est Dei populus, nec Deum possidet. Dum autem poenitendo revertitur ad Deum, populus Dei est, quia possidet Deum, et possidetur a Deo.

Et abstergat Deus omnem lacrymam ab oculis eorum. Haec verba non ad præsentem vitam luctu et lacrymis plenam pertinent, sed ad futuram; quando omnis luctus auferetur a fidelibus, et perpetuum gaudium possidebitur, juxta illud : *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur (Matth. v)*. Intuendum autem quid sit quod omnem lacrymam ab oculis sanctorum dicit auferendam, cum sufficere potuisse, si diceret : *Abstergat lacrymam ab oculis eorum.* Sed sciendum quia diversæ sunt qualitates lacrymarum, quibus in hac vita affliguntur electi, aliquando scilicet propter timorem tormentorum, ne videlicet merito iniquitatis suæ poenis tradantur ultricibus; aliquando vero propter amorem et consortium su-

A pernorum civium. Postquam enim veniam peccatorum consequuntur, iterum incipiunt flere, non jam quia timent damnari, sed quia differuntur a regno. Aliquando quoque deplorant aliorum peccata, sicut Samuel flebat Saul, eo quod pœnituissest Dominum, quod constituerit eum regem super Israel. Et sicut Paulus flebat Corinthios, qui post fornicationem et idolatriam, non egerunt pœnitentiam. Omnem ergo lacrymam ab oculis electorum Dominus absterget, quia neque timore arctabuntur pœnarum, neque jam differuntur a regno, quod præsentialiter possidebunt, neque etiam aliorum peccata deflebunt, quia justo Dei iudicio damnatis reprobis, nullus deinceps peccare poterit. *Et mors ultra non erit.* Postquam enim omnes a mortuis resurrexerimus, in electis jam B ultra mors non erit, neque corporis neque animæ. Primus namque homo ea lege conditus est in paradiſo, ut nisi peccasset, immortalis mansisset, et completo electorum numero, ab illo paradiſo terreno absque mortis interventu transiret ad patriam coelestem; sic autem est conditus, ut si peccaret, mori potuissest. Quæ mors, qui eam per peccatum incurrit, destructa est per Domini mortem. Ideoque locum in electis non habet, postquam omnes ad vitam resurgentem, tales effecti, ut deinceps neque mori neque peccare possimus. *Neque luctus,* erit in illa Ecclesia, quia, ut superius dictum est, multis modis fit in præsenti. *Neque clamor, neque dolor erit ultra.* Clamor in hoc loco intelligitur querela pravæ suggestionis. Prius enim quam peccaret homo, in magna quiete erat, omniaque membra sibi subjecta et nullo modo in aliquo repugnantia possidebat; sed postquam peccavit, statim clamorem pravæ suggestionis contra se exsurgentem sensit, vidensque mulierem concupivit; factumque est Dei justo iudicio, ut qui noluit esse subjectus Deo, non posset habere membra sibi subjecta. Hunc clamorem deinceps omnes sustinemus, quo laborare se ostendit Paulus, dicens : *Video aliam legem in membris meis (Rom. vii)*, etc. Semper fit enim hic clamor, quia semper caro spiritui resistit. Sed cum corruptibile hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem, cessabit clamor tumultuari contra electos, qui eos in hac vita quiescere non sinebat. Ibi enim cessabit omnis prava suggestio, ibi nulla erit carnis delectatio. Sed et dolor post haec non erit, quia videlicet caro electorum ultra spinas et punctiones peccatorum pro quibus dolere debeant, non generabit. *Quia prima abierunt,* quia in præsenti sæculo haec omnia sustinent, sed cum innovata coelum et terra fuerint, tunc electi innovabuntur, et nequaquam præteritas passiones sustinebunt.

Et dixit qui sedebat in throno, id est Deus omnipotens, qui præsidet sanctæ Ecclesiæ : *Ecce nova facio omnia.* Ea scilicet quæ superius dicta sunt, inter quæ etiam coelum et terra innovabuntur. *Et dicit mihi :* *Scribe.* In corde tuo, vel etiam litteris communica, ut ad notitiam perveniat posterorum, Sed quod Joanni dicitur, ad omnem Ecclesiam pertinet, quæ

In tabulis cordis carnalibus verba Dei scribere videatur. *Hec verba*, quae ab initio istius libri divinitus tibi sunt ostensa, fidelissima et vera sunt, quia a Deo vero processerunt, ac si diceret: *Eo in cordis memoria arctius deprimantur, quae loquuntur, quo de tota fidei summa, de tota spei fiducia profertur.*

Et dixit mihi: factum est. Pro eo quod est flet, id est, complebuntur omnia quae superius sunt dicta, sive de remuneratione justorum, seu de damnatione reproborum. Quia enim hæc omnia tempore suo pro certo complebuntur, quasi jam facta sint Dei omnipotentis voce firmantur, in cuius præsentia omnia futura præsentialiter manent, unde est: *Qui fecit quæ ventura sunt.* *Ego sum & tu es, initium et finis.* Non quod initium habeat in tempore vel finem, sed quia ab illo cuncta sumpserunt initium, et in ipso resument terminum. De quibus satis supradictum est. Quid autem Dominus hoc jam tertio per angelum in hæc Apocalypsi ita nomen suum inculcat dicens: *Ego sum & tu es*, duo per hoc factum, quedam nobis insinuat: unum scilicet per quod intelligamus, neque ad angelum proprie, neque ad Joannem pertinere quæ in hac revelatione continentur; aliud vero quod scire possimus, ipsum esse Deum ante tempora et hominem in fine sæculorum. *Ego silentibus dabo fontem aquæ vivæ gratis.* Sitientibus, id est esurientibus justitiam, promittitur fons aquæ. De quibus Dominus dicit: *Beati qui esuriant et sitiunt justitiam* (*Math. v.*). Fons autem aquæ vivæ inseparabilis Trinitas intelligitur. Pater enim fons, Filius fons, Spiritus sanctus fons. Unde Psalmista dicit: *Apud te est fons vitæ.* Sitientibus ergo Deum, seipsum dabit in remunerationem, in cuius contemplatione erit refectio æternæ satietatis. Quo fonte Psalmista satiari desiderans, dicebat: *Sitivit anima mea ad Deum fontem vivum* (*Psal. xl.*). De quo fonte dicit: Qui biberit, vitam habebit. Habendo enim Deum, habebit vitam æternam, quæ est Deus, unde ipse dicit: *Hæc est vita æterna* (*Joan. xvii.*), etc. Gratis iste fons datur fidelibus, hoc est, sine ullis præcedentibus hominum meritis.

Qui vicerit diaboli tentamenta, incentiva carnis suæ, adversitates pravorum hominum, possidebit hæc, quæ superius dicta sunt, id est Deum omnipotentem, carnis immortalitatem et incorruptionem. *Et ero illi Deus*, id est æterna satietas et remuneratio. *Et ipse erit mihi filius*, qui credendo in Deum efficiuntur fideles filii Dei; hic quidem per fidem, illic autem per manifestationem. Unde idem Joannes in Epistola sua ait: *Charissimi, nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus.* *Scimus autem, quia cum apparuerit, similes ei erimus, et videbimus eum sicuti est* (*I Joan. iii.*).

Timidis autem et incredulis, et execratis, et homicidis. Timidos possumus eos intelligere, quia voluntas erat ut crederent in Christum, verum videntes diversa tormentorum genera, fidelibus præparata, timore concussi recedebant a fide Christi. Quidam

A autem etiam post fidem Christi, et baptismum, ut terroribus concussi, vel blandimentis illecti, timentes poenas recedebant a fide.

Quorum pars erit in stegno ardenti. Id est in damnatione perpetua. Sunt etiam timidi in pace Ecclesiæ, qui metu principum et secularium hominum bona operari metunt. De talibus dicitur: *Illuc tristis et timore ubi non erat timor* (*Psal. li.*). — Cum incredulis, id est cum paganis; et cum execratis, id est cum incredulis Judæis, vel falsis Christianis, qui sunt execrandi a Deo, id est valde abominabiles. Unde est: *Vixum sanguinem et dolosum abominatur Dominus* (*Ps. v.*). — *Et cum homicidis*, id est quocunque modo hominem interficiens, vel odio signo jugulantibus. Unde est: *Qui odit fratrem suum homicida est* (*I Joan. iii.*). — *Et fornicatoribus*, id est cum idolis servientibus, seu immunditiam carnis sectantibus, vel etiam plus creaturam quam Creatorem diligenteribus, et divitias ultra modum amantibus. Unde Paulus: *Et avaritia quæ est idolorum soritus* (*Gal. v.*). — *Et beneficis*, id est magis, qui incantationes pergebant. Sive etiam veneficos, id est maleficos, possumus eos intelligere, qui humana potestate alii dominantur. Unde in Evangelio: *Roges gentium dominiantur eorum* (*Math. xx.*), et qui potestatem habent super eos, benefici vocantur, id est malefici. — *Et idolatrii*, qui simulacra hominum mortuorum, vel etiam imagines rerum quarundam, pro Deo venerantur. — *Et omnes mendacibus.* Nominatis superius per ordinem singularium auctoribus vitiorum, ad extremum intulit, et omnibus mendacibus: ubi cum dicit omnes, ostendit multa esse genera mendaciorum. Nam heus Augustinus octo dicit esse genera mendaciorum, sed tamen nullum est mendacium quod peccate caret, unde scriptum est: *Os quod mentitur, occidit animam* (*Sap. i.*). Et iterum: *Perdes omnes qui lapidatur mendacium* (*Psal. v.*). Nonnulli enim dicunt non esse peccatum, si pro veritate aut justitia proficeret mendacium, sicut legimus factum in *Ægypto* de asteticibus, quæ ad Pharaonem reversæ, et increpaverunt vivificarent parvulos, quos iudeæ facerat intercere, mentitæ sunt dicentes: *Non sunt Hebrews mulieres sicut Ægyptiæ, sed ipse habent obstatum scientiam* (*Exod. 1.*). Unde et Scriptura refert: *Quoniam obrem ædificavit illis Deus domum.* Numquid ergo peccatum fuit illud mendacium, pro quo mercenari accepérunt a Deo? Fuit quidem peccatum, sed tam opere misericordiae est purgatum, unde et Deus ædificavit illis mansiones, id est multitudinem filiorum dedit illis, quia allorum filios vivificaverant. Similiter legimus factum et in Raab meretricie, quæ matris Josue abscondit, et inquirentibus de eis respondit: *Fateor quidem, venerans ad me, sed cum clauderetur porta, et illæ pariter exterriti* (*Josue, ii.*). Quia opus misericordiae circa eos exhibuit, et a morte eos liberavit, postea meruit portare ad manus cognitionem, et inter Israhelites connumerari, quia peccatum illud mendacii purgavit opera pietatis et misericordiae. Pejus enim fuisset si eos perderet!

mortem, quam quod eos negavit, et mentita est. A Unum sane debemus retinere, nullum genus mendacii iuultum remanere, quod hic lacatum non fuerit penitentia, aut aliquo pietatis opere. Omnia enim istorum qui sunt superius connumerati, pars eorum erit in stagno ardenti et sulphure, id est in profunda inferni damnatione, ubi sunt simul ignis et sulphur. Quod est mors secunda, id est corporis et animae. Prima enim mors fit in anima per peccatum, secunda autem intelligitur in anima et corpore. Sequitur :

Et venit unus de septem angelis habentibus phialas plenas septem plagis novissimis. Per septem angelos, sicut superius dictum est, vel universalis Ecclesia intelligitur, vel omnes predicatores, propter septiformem Spiritum quo Ecclesia instruitur et doctores eruditur. Sepe enim dictum est septenarium numerum universitatem ostendere, quia omne praesens tempus septem diebus volvitur, unus ergo ex septem angelis qui ad Joannem venit intelligitur Dominus Jesus Christus, qui est secundum prophetam magni consilii angelus, id est nuntius paternae voluntatis, unus est ex angelis, quia caput est omnium electorum, et per assumptionem humanitatis istis est conjunctus in utero Virginis. Venit ergo per incarnationis mysterium, qui ubique erat per divinitatis potentiam. Iste angelus, hoc est predicatores quorum caput est Christus, habent phialas plenas septem plagis novissimis, hoc est ipsi sunt pleni divina predicatione, qua quidam auditorum vulnerantur ad salutem, quidam autem ad sui perniciem. Bene autem ipse plague novissime dieuntur, quia in novissima hujus seculi hora, id est ab incarnatione Domini usque ad finem mundi immittuntur.

Et locutus est mecum, dicens : Veni, ostendam tibi sponsam uxorem Agni. Joannes in hoc loco significat Ecclesiam, cui loquitur Deus per occultam inspirationem in mente dicens : veni, passibus fidei, et passibus amoris et ostendam tibi sponsam uxorem Agni, id est tibi ipsi manifestabo, qualis nunc sis per fidem, et qualis postea futura es, cum ad Dei veneris contemplationem. Duo autem dicit, sponsam et uxorem : quia sicut superius quae nunc est sponsa per fidem et dilectionem, erit tunc uxor, cum ad amplexus sui pervenerit viri : vir enim Ecclesiae Deus est, unde Salomon dicit : Non est vir in domo sua (Prov. vii).

Et sustulit me in spiritu in montem magnum et altum. Hic manifeste ostenditur quod Joannes non corporeis oculis hanc intuitus est visionem, sed spiritu, hoc est mentis oculis ad contemplanda cœlestia mysteria est elevatus. Mons magnus et altus, in quo dicit se elevatum, Christus intelligitur. De quo Daniel dicit : Quia lapis præcious de monte sine manibus, crevit in montem magnum, et replevit universam terram (Dan. 11). Ipse quoque de se dicit : Non potest abscondi civitas supra montem posita (Matth. viii). Magnus est iste mons, quia totum mundum replet. Aitus, quia ita est homo, ut sit etiam Deus verus.

A De hoc monte Isaías dicit : In novissimis diebus erit mons dominus domini preparatus in vertice montium, id est Christus princeps omnium electorum. Quomodo? Quia angelus et mons Christus, et in Joanne Ecclesia intelligitur. Angelus Joannem dicit in montem, hoc est Christus Ecclesiam suam super semel ipsum constituit. Recet ergo Christus et angelus et mons dicitur, quia nuntius Ecclesiae apparet ad cœlestem patriam invitans electos, et ipse eamdem Ecclesiam super se portando ad cœlestia sublevat.

B *Et ostendit mihi civitatem sanctam Hierusalem descendente de cœlo a Deo habentem claritatem Dei. Civitas Ecclesia est, Deum habens habitatorem. Quae sancta dicitur, quia quotidie per baptismum sanctificatur Jerusalem quia ad hoc laborat, ut ad visionem patris cœlestis perveniat. De cœlo descendit, quia omnipotens quod habet bonum cœlitus datum est illi per Dei gratiam, unde Jacobus : Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum (Jac. iii). Vel etiam sicut supra dictum est, in capite suo descendet de cœlo, quia eam in utero virginali conjunxit, unde Apostolus : Desponsavit sibi Christus Ecclesiam non habentem maculam aut rugam. Claritatem Dei habet, quia a Filio Dei illuminatur, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. i). Unde et ipse apostolis dicit : Ego sum lux mundi (Joan. viii). Unde sequitur : Et lumen ejus simile lapidi pretioso tanquam lapidi jaspidis. Dicitur, quia dum electos suos illustrat, æternæ viriditatis pabulo nutrit; lapis enim jaspis, viridis est coloris, et ideo non inconvenienter per lapidem jaspidem, visio intelligitur sanctæ Trinitatis, ad quam animæ sanctorum pertinere desiderant, veluti animalia virentia quæque perquirunt. Hinc ipse dicit : Per me si quis intraierit salvabitur (Joan. x), et ingredietur per fidem, et egredietur a fide ad spem, et pascua inueniet æternam satietatem. Unde et Psalmista dicit : Dominus pascit me, et nihil mihi deerit : in loco pascuae ibi me collocavit (Psal. xxii). — Sicut crystallum. Per crystallum vero intelligitur præmium supernæ remuneracionis, quae in ipsa visione Dei complebitur. Quasi enim aqua in crystallum vertitur, dum præmium ex aqua et spiritu renatorum ipsa Dei contemplatio efficitur. Nam et si bene perpendicularis, quod significat jaspis, hoc et crystallum, quia remuneratio sanctorum nihil aliud erit, nisi praesens Dei vultus.*

Et habebat murum magnum et altum. Murus Ecclesiae est Christus, de quo Isaías ait : In illa die cantabitur canticum istud in terra Juda : Urbs fortitudinis nostræ Sion salvator, ponetur in ea murus (Isa. xxvi). Ipse est etiam magnus, de quo Psalmista : Dominus in Sion magnus (Psal. xcvi). Altus quoque est, quia a Patre super omnia sublimatus, et Deus quoque etiam per humanitatem est constitutus. Ipse quoque est murus, hoc est defensio et protectio Ecclesiae sue. Vel etiam murus generaliter ipsa Ecclesia intelligitur, quae murus appellatur propter firmitatem fidei et constantiam virtutum. Magnus

est iste murus, quia Ecclesia ex multis constat fidelibus, et per quatuor mundi climata dilatatur. Altus quoque est, quia corpore inhabitat terram, mente autem possidet cœlum. De quo bene subditur: *habentem portas duodecim.* Per duodecim quippe portas duodecim intelliguntur apostoli. Et per duodecim apostolos, omnis ordo doctorum, per quorum ministerium intramus Ecclesiam. Ipsi enim nos baptizant, et docentes per fidem Ecclesie portis nos introducunt. De quibus adhuc subinfertur: *et in portis angelos duodecim.* Id est in apostolis omnes doctores subjecti, sicut sunt presbyteri et cæteri minoris ordinis Ecclesie p̄epositi: qui et si magna non valent, tameu minora quæ acceperunt, fidei populo nuntiare non desistunt. De quibus in Zacharia legitur: *Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirunt ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est* (*Mal. ii*). In duodecim ergo portis, duodecim angeli consistunt, quia doctores Ecclesie fidem et vestigia apostolorum sequuntur. *Et nomina scripta quæ sunt nomina duodecim tribuum filiorum Israel.* Filios Israel non debemus intelligere carnaliter duodecim filios Jacob, quorum fuit reproba vita, sicut Scriptura manifestat, sed patres spiritales, ex ejus progenie descendentes, sicut fuit Isaías, Jeremias, cæterique prophetæ, quorum nomina scripta sunt in portis, quia memoria illorum in fide continetur apostolorum. Quod enim isti annuntiant factum, illi prædixerunt futurum. Quia ergo eadem quæ illi prædixerunt annuntiant, memoriam illorum in suis cordibus se habere insitam demonstrant. Sive etiam in duodecim filiis Israel possumus intelligere omnes gentes, sicut in duodecim apostolis intelligimus omnem ordinem prædicatorum. In duodecim ergo portis nomina duodecim filiorum Israel scripta sunt, quia in fide et dilectione apostolorum, omnes gentes consistunt. Hinc Paulus dicit: *Epistola nostra vos estis scripta in cordibus nostris* (*II Cor. iii*). *Ab oriente portæ tres.* Per orientem populus intelligitur Judeorum, de quo Christus est exortus qui est verus sol justitiae illuminans corda credentium. Ibi enim fuerunt primum portæ tres, hoc est fides sancte Trinitatis, in illis primum annuntiata est a prophetis et cæteris justis, qui per Spiritum illuminati, fidem sanctæ Trinitatis cognoverunt, unde Isaías dicit audisse se cherubim clamantia: *Sanctus, sanctus, sanctus* (*Isa. iv*). Sed quia in trinitate personarum intelligitur una majestas, cum pluraliter præmisissent, *Sanctus, sanctus, sanctus*, unitatem substantiæ attendentes adjungunt, *Dominus Deus sabaoth.* Similiter et Psalmista præmitens: Benedicat nos Deus Pater, benedicat nos Deus Filius, benedicat nos Deus Spiritus sanctus, trinitatem personarum convertit ad unitatem majestatis, dicens: *Et metuant eum omnes fines terræ* (*Psalm. lxv*). *Ab aquilone portæ tres.* Per aquilonem intelliguntur gentiles, in figura infidelitatis, et ignorantiae positæ, sicut fuerunt patres nostri. Ibi quoque sunt portæ tres, quia et gentiles per doctrinam apostolorum

A cæterorumque prædicatorum edicti, fidem sanctæ Trinitatis perceperunt. Et bene quidem primum ab oriente portæ tres, deinde ab aquilone commemorantur, qui prius Judæi crediderunt, deinde gentiles, qui auctor erant in aquilone, qui est frigidissimas et durissimas ventus, habentes diabolum, qui dicit: *Ponam uadem meam ad aquilonem.* — *Et ab austro portæ tres.* Per austrum claritatem fidei intelligimus, quæ in toto orbe terrarum lucet: quia dum sol in austra, id est in medio centro cœli figuratur, totum mundum illuminat, significans Christum, qui luce fidei claritatis suæ illuminat universam Ecclesiam. In austra itaque portæ tres sunt, quia fides sanctæ Ecclesie splendore sanctæ Trinitatis illuminatur baptizata in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. *Et ab occidente portæ tres.* Per occasum novissimam mundi ætatem accipiānus, in qua per Eliam et Enoch, cæterosque predicatorum, eadem fides sanctæ Trinitatis per quadripartitum orbem diffundetur, Judeos atque gentiles pariter complectens. Duodenarius enim numerus portarum, qui per quatuor mundi partes sub ternario comprehenditur, ad ministerium pertinet duodecim apostolorum, per quos fides sanctæ Trinitatis per quadripartitum orbem diffusa est.

B *Et murus civitatis habens fundamenta duodecim.* Murus ipsa est civitas, quæ habet duodecim fundamenta, quia in apostolorum et prophetarum doctrina consistit. Quorum fundamentorum fundatum Christus est, de quo Paulus dicit: *Fundatum aliud nemo potest ponere præter id quod posuit est, quod est Christus Jesus* (*I Cor. iii*). Quod enim singulariter fundamentum enuntiatur, ipse Christus intelligitur, super quem omnis ædificatio Ecclesie constituitur: Quando enim pluraliter, patriarchæ, apostoli, cæterique doctores. Unde idem Apostolus dicit: *Jam non estis hospites et adveni, sed estis cives sanctorum ei domestici Dei supersticati super fundamentum apostolorum et prophetarum* (*Ephes. ii*). Sic ergo fundamentum apostoli cæterique doctores intelliguntur, in uno fundamento Christo fundati; ipse enim est fundamentum fundamentorum, sicut est Rex regum et Dominus dominium. Ad hoc enim pertinet quod etiam nominis fundamentis, agni nomen non siluit, sed ait: *Ei in ipsis duodecim nomina duodecim apostolorum et apóstoli.* Et in ipsis fundamentis, hoc est in fide patriarcharum et apostolorum, nomina duodecim apostolorum, quia videlicet quisquis in Ecclesia reginem suspiciens locum apostolorum tenet, quorum doctrinam et actus imitatur. Et ut absolutius hoc sit, dicamus fundamenta, patriarchas esse et prophetas, in quibus nomina duodecim apostolorum sunt, quia fidem quam perceperunt apostoli, habuerunt et illi: et quem isti crediderunt in carne venisse, illi prænuntiaverunt ventarum. Hinc Psalmista dicit: *Fundamenta ejus in montibus sanctis* (*Psalm. lxxxvi*). Mortales quippe ipsi sunt patriarchæ et prophetæ, super quos Novi Testamenti doctores fundantur, quia eorum fidem imitantur. Tanquam, scilicet fundamen-

tum super fundamenta, quia et ipsi montes funda-
menta esse noscuntur.

Et qui loquebatur tecum, habebat mensuram arundineam auream; ut metiretur civitatem. Hic angelus typum filii Dei tenebat, quia omnia mensura et numero disponit. Nam per arundinem, divinam debemus intelligere prædicationem; quia enim arundine scribitur, recte per arundinem Scriptura sancta intelligitur, ab efficiente videlicet illud quod efficitur. Hac itaque arundine, id est divino eloquio tangit et illuminat Deus corda fidelium, ibique perpendit et metitur facta singulorum atque profectus: dum alii tribuit sermonem sapientiæ, alii genera linguarum etc. Quæ mensura arundinea aurea dicitur, propter claritatem divinæ sapientiæ, quæ in plerisque locis auro figuratur. Unde est; *Accipite sapientiam sicut aurum.* Hac itaque arundine metitur civitatem, id est universalem Ecclesiam. *Et portas ejus, id est doctores et præpositos Ecclesiæ.* *Et murum, civitatis, in quo nihil aliud quam ipsa civitas intelligit.*

Et cinctas in quadro posita est. In quadrata figura, non aliud latus majus est, aliud minus, sed cuncta simul quatuor latera, æquali spatio tenduntur. Per hæc autem quatuor latera, debemus intelligere, spem, fidem, charitatem et operationem, quæ æqualia sunt: quia unusquisque fidelis quantum credit tantum sperat, tantum amat et operatur. Similiter quantum sperat, tantum credit, tantum amat et operatur. Iterum, tantum amat quantum credit, quantum sperat, quantum operatur. Tantum operatur quantum credit, quantum amat, quantum sperat. Bene autem Ecclesia in quadro posita esse memoratur, quia est robusta per fidem, longanimis per spem, ampla per charitatem, efficax per operationem. Habent etiam singuli fidelium fidem, qua credunt quæ videre non possunt, Deum scilicet trinum in personis et unum in majestate. Habent et spem, quia sperant posse se pertingere ad illud quod necdum vident. Habent quoque charitatem, id est Dei et proximi dilectionem. Quibus virtutibus, ut perfecta sit vita illorum, adjungitur operatio, sine qua fides mortua est, unde Jacobus apostolus: *Fides sine operibus otiosa est (Jac. 11).* Sive etiam per quatuor latera civitatis, possumus intelligere quatuor virtutes principales, prudentiam videlicet, temperantiam, fortitudinem atque justitiam. Quæ ita debent esse in electis, ut una alteram non excedat. Prudentia quippe est scientia in appetendis bonis et vitandis malis. Cui debet conjungi seu coæquari temperantia, quia non est perfecta prudentia, nisi studeat homo semetipsum temperare, et a voluptatibus istius saeculi retrahere. Quid cum fecerit, debet habere fortitudinem, ut illud quod intelligit, opere perficiat. Deinde etiam debet possidere justitiam, quatenus actus suos ita temperet, ne nimis justus et plusquam oporteat sapiens sibi videatur. *Longitudo ejus tanta est quanta et latitudo.* Repetit quod supradictum est, quia quadrata figura ex omni

A parte æqualis est. Tanta est itaque longitudo quanta et latitudo: quia quanta est fides, tanta est spes, tanta charitas, tanta nihilominus et operatio. Quantum enim credimus, tantum amamus, et quantum amamus, tantum de spe presumimus; et in quantum per spem ad superna erigimur, tantum per dilectionem circa Deum et proximum extendimur, tantumque ipsam fidem, spem et charitatem operibus exornare studemus. Similiter unusquisque tantum prudens est, quantum temperans, fortis et justus. Tantum temperans, quantum prudens fortis et justus. Tantum fortis, quantum prudens, temperans et justus. Tantum justus, quantum prudens, temperans, fortis fuerit. *Et mensus est civitatem de arundine aurea per stadia duodecim millia.* Jam civitas

B Ecclesia intelligitur, arundo doctrina evangelica. Porro per stadia duodecim millia omnes exprimitur laborantes in Ecclesia. Per stadium quippe illud intelligitur quod in stadio agitur, id est, per locum labor et præmium laborantium. Hinc Paulus dicit: *Nescitis quod hi qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravum (I Cor. 11).* Laborant itaque electi in stadio, hoc est, in labore præsentis vitæ, ut bravum supernæ retributionis possint percipere. Nam et per duodecim millia summa electorum exprimitur. Duodenarius enim numerus idcirco perfectus habetur, quia ex denario et binario constat; denarius pertinet ad decem præcepta legis: binarius ad duo dilectionis præcepta, in quibus tota lex pendet et prophetæ. Sive idcirco perfectus habetur, quia ex partibus septenarii consicitur quæ sunt tria et quatuor. Ternarius enim ad fidem sanctæ Trinitatis refertur; quaternarius ad quatuor Evangelia. Millenarius quoque perfectus numerus ostenditur, quia denarii numeri quadratum solidum reddit; decies enim centeni sunt mille. Atque idcirco millenarius numerus perfectus est. Unde dicitur: *Verbi quod mandavit in mille generationes,* per quas generationum universitas exprimitur. Quia igitur duodenarius sive millenarius numerus in sacro eloquio pro perfectione ponitur, recte in duodecim millibus summa perfectionis illorum exprimitur, qui decalogum legis cum dilectione Dei et proximi implent, fidemque sanctæ Trinitatis custodiunt, et hoc secundum auctoritatem quatuor

C Evangeliorum. Hos metitur Deus omnipotens arundine, quia unicuique secundum capacitatem sui intellectus distribuit doctrinam scientiæ. Omnes tamen quos tangit in his quæ acceperunt perfectos ostendit; et unusquisque quod non accepit in se, per charitatis studium possidet in altero, ut ex multis membris unum efficiatur corpus. Vel, sicut supradictum est, alii tribuitur sermo scientiæ, alii genera linguarum, etc. Et hi licet non æqualiter, quia ut Dominus dicit: *In domo Patris mei mansiones multæ sunt (Joan. xiv),* tamen omnes supernæ remunerationis præmium percepturi sunt. Sed cum nō consilio auctor et dispensator noster huic illa largiatur, quæ alii de negat, extra mensuram arundinis egredi non vide-

tur. Quisquis posse plus quam accepit conatur, inde plerumque amittit; et hoc quod poterat, quia audacter ea quæ contingere non valet, arripere festinat. Nam et membrorum nostrorum tunc ministerialis bene utimur, cum sua eis officia distincta servamus. Lucem enim oculis cernimus, vocem vero auribus auditimus. Si quis autem mutato ordine, officia deserit, ad aliena non assurgit. *Et longitudo et latitudo et altitudo ejus æqualia sunt.* Hæc est illa soliditas quadrata figuræ, de qua superius dixit: *Et civitas in quatuor posita erat.* Longitudo pertinet ad fidem, altitudo ad spem, latitudo ad charitatem, de qua scriptum est: *Latum mandatum tuum nimis* (*Ps. cxviii.*). Sive etiam longitudo pertinet ad longanimitatem, altitudo ad contemplationem; latitudo sine dubio charitate designat, quæ in tantum lata est, ut non solum ad amicos, sed etiam usque ad ipsos perveniat inimicos. Juxta illud: *Dilegit inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos* (*Luc. vi.*). Longitudo itaque civitatis, et latitudo atque altitudo ejus, æqualia sunt, quia quantum patiens fuerit mens per longanimitatem, tantum lata erit per amorem: et quantum patiens fuerit per longanimitatem, quantumque lata per amorem, tantum erit et alta per contemplationem; unusquisque ad altiora per contemplationem erigitur, in quantum semetipsum humiliat in toleranda mala proximorum. Longitudo itaque Ecclesiæ latitudo et altitudo, æqualia sunt, quia in quantum longahimis est inter adversa, in quantum charitate erga omnes dilatata, intantum est alta per contemplationem.

Et mensus est murum ejus centum quadraginta quatuor cubitorum. Haec summa quadraturam duodenarii numeri continet; duodecies enim duodeni, centum quadraginta quatuor flunt; centenarius numerus perfectionem significat. Unde in Evangelio Dominus: *Qui reliquerit domum, vel fratres aut sororem, etc., usque centuplum accipiet* (*Matth. xix.*), id est perfectionem mentis consequetur, ut ea quæ amisit semel, ultra repetere nolit. Quadragenarius quoque numerus in Scriptura sacra multimoda ratione habetur perfectus: sive propter Domini jejunium, quadraginta diebus peractum, sive propter decalogum legis, et quatuor Evangelia, in quibus perfectio decalogi continetur. Quaternarius similiter consecratus est, propter quatuor flumina paradisi, vel quatuor libros Evangelii, seu etiam propter quatuor mundi partes, vel quatuor virtutes principales. Quia autem in cubitu manus est, recte per cubitum operatio manus exprimitur. Muri autem ipsa est civitas. Mensus est itaque angelus muros civitatis centum quadraginta quatuor cubitus, quia omnipotens Deus perpenit et considerat, quantum singuli electorum, per auctoritatem quatuor Evangeliorum, laborant in legis decalogo, quamque perfectionem mentis consequuntur, ut ad societatem angelorum pervenire possint, unde sequitur: *Mensura hominis quæ est angelii.* Quantum ad litterarum pertinet, hic ostenditur ipsum angelum, qui hæc ostendebat Joanni in figura hominis apparuisse;

A quantum autem ad altiore pertinet intellectum, mensura hominis, quæ est angelii, intelligitur rebus ipse angelus, qui Ecclesiam metitur, quia videlicet gloria angelorum et hominum in coelesti beatitudine æqualis erit. Unde in Evangelio ipse dicit: *Negat nebent negat nebentur, sed erunt sicut angelii Dei in celo* (*Matth. xii.*). Vel ideo mensura hominis, quæ est angelii, dicitur, quia quot angelii remanserunt in celo post casum archangelorum, tot homines de terris sunt ascensi in celos.

Et erat structus, id est ædificatio, muri ejus et lapide jaspide. Jaspis lapis viridis est coloris, atque Dominum Jesum Christum significat, qui est respectu sanctorum animalium. In contemplatione enim dei omnipotentis erit summa electorum perfectio, et æterna satietas, juxta illud Psalmistæ: *Dominus pascit me et nihil mihi deerit, in loco pascuit ibi me collocavit* (*Psalm. xxii.*). Sive etiam per lapidem jaspidem, electi exprimuntur, quorum fides nunquam marcescit, sed in viriditate operationis constat. Ex lapide ergo jaspide structura civitatis efficitur, quia prius in Ecclesia fundamentum Christi constitutur, cui etiam omnes fideles superponuntur, juxta illud Apostoli: *Ad quem accedentes lapidem rurum, et ipsi tanquam lapides vivi superadificant domos spirituales* (*I Petr. ii.*). Nam sicut in muri ædificatione primo ponuntur lapides magni et quadrati, qui alios super se positos portant, qui et ipsi iterum alios portant, siveque omnis ædificatio construiatur usquequo ad ultimum lapidem perveniat, qui cum portetur ab omnibus, ipse neminem portat. Ita in fundamento Ecclesiæ, primo positæ sunt apostoli, deinde martyres, deinde confessores, virgines, viduae, cæterique sancti, qui se omnes invicem portant, passiones suæ mentis libertissime tolerantes, juxta illud Apostoli: *Alter alterius onera portat* (*Galat. vi.*). Vel etiam exemplo semetipsos invicem soientes, et ita agitur usque ad finem saeculi, quando ultimus electus in novissimo culmine hujus ædificii ponetur: qui cum portetur ab omnibus retro se præcedentibus, ipse tamen non habebit quem portare possit, quia in ipso omnis Ecclesiæ consummabit ædificatio. Erit vero Christus et fundamentum et consummatio Ecclesiæ, qui est initium et finis.

B *Ipsa vero civitas aurum mundum, simile vitro mundo.* Per aurum claritas intelligitur coelestis, de qua Dominus dicit: *Accipite sapientiam sicut aurum.* In vitro vero puritas cordium intelligitur: nam ex cæteris metallis, si conficitur aliquod vas, quidquid intrinsecus ponitur, extrinsecus minime videtur. In vitro autem, quidquid interior ponitur, totum exteriorius perspicitur. Atque ideo per vitrum puritas designatur cordis omnium sanctorum, quæ invicem in coelesti beatitudine omnibus manifestabitur. Hac eni verba non ad præsentem Ecclesiam referri possunt, in qua singulis singulorum conscientia occultæ sunt, sed ad futuram, quando veniente Domino, qui illuminabit abscondita tenebrarum, singulorum conscientiarum cunctis manifestabuntur. Quid-

quid enim cogitatum fuerit ab aliquo, totum videbitur ab altero, sicque unusquisque tunc erit conspicibilis alteri, sicut nunc esse potest conspicibilis sibi. Vel per aurum sicut dictum est, intelligitur sapientia superna. Per vitrum vero puritas fidei; nam in vitro, sicut dictum est, quidquid ponitur interiorius, totum videtur exteriorius, et per hoc puritas fidei designatur, quam sancti tenentes corde, manifestant etiam ore. Nec quidquam intus agitur per simulationem, quod non videatur exteriorius per puram oris et operis confessionem.

Et fundamenta muri civitatis omni lapide pretioso ornata. Fundamenta civitatis, id est Ecclesiæ, sunt patriarchæ, prophetæ et cæteri prædictores, super quorum doctrinam vel exempla, constat Ecclesiæ structura. Quæ fundamenta omni lapide pretioso, id est, omnibus virtutibus, fide scilicet, spe, charitate, hospitalitate, jejunio, abstinentia, cæterisque sunt ornata bonorum actuum operibus. Sive etiam lapides pretiosos intellige omnes imitatores illorum, qui in ædificio civitatis positi sunt, ipsamque civitatem moribus et vita exornant. De his lapidibus Dominus per prophetam dicit : *Ecce ego sternam per ordinem lapides tuos, et fundabo te in sapphiris* (*Isa. LIV*). Unde sequitur : *Fundamentum primum jaspis.* Qui lapis, ut superiorius dictum est, viridis est coloris, atque ideo non incongrue Dominum significat, qui est pabulum et refectio omnium electorum, ipse est primum fundamentum Ecclesiæ, quia ut Apostolus dicit : *Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Jesus* (*I Cor. iii*). Significat quoque et electos, quorum fides nunquam marcescat, sed semper in operationis virore perseverat. *Secundum sapphirus.* Lapis sapphirus in sua natura, nequaquam pretiosus est, sed in mysterio valde præclarus invenitur, quia videlicet aereum colorem retinet, atque ideo sanctos significat, qui coelestia mente petunt, dicentes cum Apostolo : *Nostra conversatio in cœlis est* (*Philip. iii*). *Tertium chalcedonius.* Chalcedonius lapis multo est vilior quam sapphirus in natura, sed in mysticis sensibus valde invenitur et ipse pretiosus. Est enim fortissimæ naturæ, adeo ut omnium sculptentium argumentis résistat : atque ideo significat sanctos, qui invictissimi sunt inter adversa hujus sæculi. Quorum unus dicit : *Quis nos separabit a charitate Christi* (*Rom. viii*)? Et iterum : *Certus sum quia neque mors, neque vita; neque angelî, et cætera, poterunt nos separare a charitate Christi* (*Ibid.*); et tales bene in fundamento Ecclesiæ constituantur, quia aliis exempla fortitudinis præbent. Unde et idem auditoribus suis dicit : *Imitatores mei estote sicut et ego Christi* (*I Cor. viii*). Habet quoque idem lapis similitudinem lucernæ pallentis, et in hoc humilitatem sanctorum significat, qui in præsenti vita pallidi habentur, quia despiciuntur, contemnuntur et velut in nihilum reputantur. Attamen ipsi obscurlo loco lucent, aliisque lumen scientiæ atque ardoris demonstrant. Unde et ex uno illorum dicitur : *Ille*

A erat lucerna ardens et lucens (*Joan. v*). Ardens videlicet fide et dilectione, lucens verbo et opere. *Quartum smaragdus.* Smaragdus pretiosus lapis est in sua natura, sed pretiosior in electorum figura. Qui lapis tantæ viriditatis est, ut omnem viorem herbarum supereret, et aerem etiam circumfusum viridem reddat. Reddit etiam imagines aspicientium, si moles ejus fuerit ampla. Hujus lapidis genera sunt multa, sed pretiosissimi smaragdinei lapides reperiuntur in Scythia, regione deserta, quos tamen custodiunt gryphes, animalia terribilia et ferocia, quæ corpus habent leoninum, pedes autem, rostrum et alas, ut aquila : ideoque per terram currunt ut leones, per aera volant ut aves. Quæ bestiæ custodiunt ipsam deserti regionem, et servant ipsos lapides, non quod ipsæ in suam eos convertant utilitatem, sed hominibus eos auferunt. Cum quibus Arimaspi, homines unum oculum habentes, bellum gerunt, ipsosque lapides ejus auferunt. Quæ res pulchrum in se continet mysterium : Lapis quippe smaragdus, qui, ut diximus, nimirum est viriditatis, Christum significat, qui pascua æternæ refectionis suis daturus est fidelibus. Porro desertum illud in quo lapides reperiuntur, significat corda sanctorum, qui se a terrenis et hujus mundi curis longe faciunt, ut in secreta cordis sui quiete Domino servire possint. Unde unus eorum dicit : *Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine* (*Psal. LIV*). In quorum cordibus invenitur lapis smaragdus, quia in ipsis habitat Christus. Sed adsunt gryphes, id est maligni spiritus, qui Christum nituntur tollere fidelibus, non quod ipsi eum habeant, sed causa inadvertitæ hominibus eum auferunt. Sed sunt Arimaspi unum oculum habentes, id est electi unum oculum mentis possidentes, qui bellantur cum gryphibus, hoc est, cum malignis spiritibus, Christumque sibi rapiunt, qui est lapis pretiosus. Et ut Dominus designatur per hunc lapidem, ita electi, quorum fides nunquam marcescit. Nam et ipsi in fundamento Ecclesiæ ponuntur, quia alios et exemplo et doctrina erudiant, et in Christi doctrina confortant.

Quintum sardonyx. Sardonyx compositum est ex sardio et onyche, cuius genera plurima sunt, sed pretiosior tribus coloribus distinguitur in modum unguinis, quia in subteriori parte habet nigrum colorem, in medio rubicundum, in superiori candidum. Vel aliter : primam partem habet nigram, medium candidam, superiorius rubeam, significans sanctos, qui nigri, id est despecti, contemptibiles, et abominabiles, videntur, sed tamen ianovati per gratiam Christi, semper splendore fidei irradiantur ab eo, ut si necessitas ingtuerit, etiam per charitatis officium proprium sanguinem non solum pro amicis, verum etiam pro ipsis fundere non metuant inimicis, quod significatur per colorem rubeum. Hinc in Canticis canticorum Ecclesia dicit : *Nolite me considerare quod fusca sum, quia decoloravit me sol* (*Cant. I*). Unde Paulus apostolus ait : Etsi exterior homo noster corrumpitur, tamen interior renovatur de die in

diem (*II Cor. iv*). *Sextum sardius*. Sardius lapis terræ rubræ speciem habet, ideoque significat sanctos, qui, licet ad sublimia intelligenda et contuenda ducantur, tamen suam semper student recognoscere fragilitatem, recordantes se esse filios Adæ, qui terra rubra interpretatur. Reducunt semper ad memoriam qui sint et unde venerint, scilicet ex radice fragilis et peccatoris hominis, ne videlicet ex accepto cœlestis gratiae dono extollantur. Hinc Ezechiel saepe contuens cœlestia mysteria, *filius hominis* vocatur; et Abraham: *Quoqua ad Dominum meum cum sim pulvis et cinis* (*Gen. xviii*). Et Psalmista: *Memento, Domine, quia pulvis sumus, homo sicut fenum dies ejus* (*Psalm. cii*). Bene autem iste lapis sexto loco subrogatur, qui terræ rubræ speciem tenere videtur, quia et primus homo sexto die conditus invenitur, cui dictum est: *Terra es et in terram ibis* (*Gen. iii*). *Septimum chrysolithus*. Chrysolithus quasi aurum fulget, et videtur emittere ex se quædam ardentes scintillas. Cujus specie significantur hi qui luce supernæ sapientiae resplendent, suas virtutes atque sententias cum verbo exhortationis velut scintillas in proximos effundunt, quibus ad amorem Dei et proximi alias accendunt. *Octavum beryllus*. Beryllus duos colores habet, viridem et pallentem. Per quem vita illorum designatur, qui æternorum contemplationi bonorum inhærent, et iterum cura fratnæ administrationis, quasi ad pallorem redeunt, dum exteriora per activam vitam fratribus ministrare student, et qui paulo ante fuerant virides in Dei contemplatione, pallescunt iterum in temporalium rerum per humanitatis officium administratione. *Nonum topazius*. Topazius lapis omnium lapidum colores in se habet; unde et nomen accepit, quia *pan* Græce, Latine *omne* dicitur. Quo nihil carius reges in thesauris suis habere possunt; et nascitur in insula Ægypti quæ dicitur Topazion. Significat sanctos omnibus virtutibus resertos, et quasi multis coloribus, sic multis virtutibus lucentes. *Decimum chrysoprasus*. Chrysoprasus aurei coloris est et viridis, quod ipso nomine manifestatur, parum distans a beryllo. Significat autem electos sapientia resplendentes, et viriditate fidei semper ad cœlestia tendentes. *Undecimum hyacinthus*. Hyacinthus similis est aquæ radio solis perfusæ. Et in hoc significat electos sapientia repletos, non tamen humana, qua sunt filii sæculi prudentiores filiis lucis, sed divina, quæ significatur per radios solis aquæ immissos. *Duodecimum amethystus*. Amethystus tribus coloribus principalibus respergitur, id est purpureo, violaceo et roseo. Et in hoc significantur sancti, qui cœlestem habitum gerunt in terris, et ad præmium et ad cœvitatem angelorum venturi sunt in celis. Unde Dominus dicit: *Et erunt sicut agnisi in celo* (*Math. xxvi*), quod designatur per purpuram quæ principam est indumentum. In viola autem, quæ humili's est herba, et tamen odorem optimum habet, humilitas illorum exprimitur, cum bona opinionis odore. In rosaceo autem colore charitas intelligitur, quæ intantum in illis viget, ut etiam usque ad pas-

A sionem martyri non solum pro amicis, sed pro ipsis quoque prosiliant inimicis. Unde Dominus dicit: *Majorem hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis* (*Ioan. xv*).

Et duodecim portæ duodecim margaritaræ sunt per singulas. Quantum autem ad litteram pertinet, hoc dicit, quod illa civitas habet duodecim portas, et singulæ portæ erant ex singulis margaritis, id est unaquæque porta erat ex una gemma, et iterum in unaquæque porta erant duodecim margaritaræ, quæ sunt centum quadraginta quatuor. Una porta, vel margarita singulariter Dominus intelligitur Jesus Christus qui sicut dicitur fundamentum fundamentorum, sic etiam potest dici margarita margaritarum. *Istud est marginatum*, quod negotiator venditis omnibus emit. In duodecim autem portis intelliguntur sancti apostoli et cæteri prædicatores, qui nobis januam Ecclesie aperiunt, unde Psalmista: *Aperite mihi portas justitie* (*Psalm. cxvii*). Statisque unam portam annexit, quæ singulariter Dominum significat, sicut dictum est, sine quo nemo venit ad Patrem, dicens: *Hæc porta Domini, justi intrabunt in eam* (*Psalm. cxvii*). Superius legimus quod mensus est angelus muros civitatis centum quadraginta quatuor cubitorum. Qui numerus etiam hic replicatur, cum duodecim margaritaræ per singulas duodecim portas describuntur; quia duodenarius numerus duodecies ductus, centesimum ac quadragesimum quartum numerum consummat, in quo omnis multitudo sanctorum concluditur. *Et platea cœritatis cum mundum tanquam vitrum perlucidum*. Superius dictum est quod ipsa civitas fuerit ex auro mundo tanquam vitrum perlucidum, et hic platea civitatis iisdem metallis fertur. Per muros quippe civitatis, robustos et eminentiores sæculi intelliguntur: per plateas vero, quæ a latitudine ita vocatur, quia Græce *platæ*, Latine *latum* dicitur, simplices intelliguntur, ipsisque subjecti in latitudine charitatis morantes. Dicitur autem platea civitatis ex auro mundo, sicut et nullus fuisse feruntur, quia licet sit ibi distantia meritorum, quia sicut in hac vita invenitur alius alio sanctior, sic in illa beatitudine alius invenitur alio eminentior, tamen unusquisque quod non habebit in se, possidebit in altero per charitatis amorem. Hinc per beatum Job dicitur: *Parvus et magnus ibi sunt, et apostolus: Stella a stella differt in claritate, sic et resurrectio mortuorum* (*I Cor. xv*). Nam per aurum claritas designatur æternæ retributionis, per vitrum vero pars cordis illorum exprimitur, quæ tunc singulis invicem manifestabitur. Iisdem itaque metallis auctoratur platea, quibus et muri: quia non licet tantum habeant gloriam subjecti, quantam prælati et doctores Ecclesiæ, tamen (ut dictum est) quod in se quisque non habebit, possidebit in altero per charitatis ardorem, quando sicut Apostolus dicit: *erit illis Deus omnia in omnibus* (*I Cor. xv*). Unde sequitur:

Et templum non vidi in ea. Dominus enim Deus omnipotens templum illius est et agnus. Præsens Ecclesia templum Dei est, juxta quod Apostolus dicit: Templum enim Dei sanctum est quod estis vos (*I Cor. iii*).

Tamen habet etiam ipsa templum corporale, id est locum orationis, quo conveniunt fideles ad audienda divina eloquia et celebranda Christi sacramenta. Illa autem cœlestis civitas Jerusalem jam non habebit templum visible, quia Dominus Deus omnipotens Pater et Agnus (id est Filius Dei), templum ejus est. Hinc Paulus dicit: Non enim in manus factis habitaculis Jesus introivit, et alibi, *Christus assistens pontifex futurorum bonorum, per amplius et perfectius tabernaculum non manu factum, id est non hujus creationis, introivit semel in sancta* (*Hebr. ix.*). Et hoc templum, id est totam Trinitatem, nunc Ecclesia possidet per fidem, tunc vero possidebit per manifestam speciem, quando erit Deus omnia in omnibus et in illo. Erit enim tunc templum Ecclesie, Pater cum Filio et Spiritu sancto; quia inhabitabit ille Ecclesiam regendo, et ista inhabitabit illum in eo quiescendo. In qua scilicet mansione, id est in divina protectione, tribus qualitatibus vigebit, quia ibi habebit esse feliciter, et nosse sanctam Trinitatem perfecte, et eam quam noverit, diligere caste. In his autem tribus beatitudinum qualitatibus omnis summa beatitudinis consistit.

Et civitas non eget sole neque luna, ut luceant in ea. Haec Jerusalem quæ in præsenti agitur, in die fruitur lumine solis, nocte vero lumine lunæ: illa autem cœlestis Jerusalem nihil horum indigebit, quia verum habebit lumen, quod non solum corpora, sed etiam mentes singulorum illuminabit, unde sequitur: *Nam claritas Dei illuminabit eam.* Ipse enim Deus, qui nunc illuminat mentes fidelium per fidem, ipse jam tunc multo magis illuminabit, cum eum videre meruerint facie ad faciem. Hinc i^z se dicit: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (*Math. v.*). *Et lucerna ejus Agnus.* Lucerna ad ignem pertinet. Nam præsens Ecclesia eget lucerna, hoc est igne corporali illuminari. Illa autem jam non indigebit hac frui lucerna, quia lumen ejus est agnus, id est visio Christi cum Patre et Spiritu sancto, de ipso enim Filio in libro Sapientie dicitur: *Candor enim est lucis æternæ* (*Sap. vii.*). Quæ lux utique in præsenti videri nequit. Unde Dominus ad Moysen dicit: *Non enim videbit me homo et vivet* (*Exod. xxxiii.*).

Et ambulabunt gentes per lumen ejus. Lumen Ecclesie Christus est. Unde per Isaiam dicitur: *Surge, illuminare, Jerusalem, quia venit lumen tuum* (*Isa. lx.*). Haec autem verba non ad futuri temporis remunerationem, sed ad præsentis laborem, referenda esse satis elucet. Neque enim jam tunc sancti in ambulando laborabunt, sed post laborem beate viventes quiescent. Nunc itaque ambulant per lumen ejus, hoc est, per Christi fidem, cœterasque virtutes, ut postea pervenientes ad patriam cœlestem, quiescant in ipso lumine, hoc est, in ipsis Dei contemplatione. *Et reges terræ afferent gloriam suam et honorum in illam.* Reges terræ intelliguntur omnes justi, qui bene se cum subjectis regore satagunt, de quibus dictum est: *Cor regis in manu Dei, quo cunque voluerit,*

A *terret illud* (*Prov. xi.*). Isti itaque reges, hoc est, omnes justi, suam gloriam et honorem, quod id ipsum est, referent ad illam cœlestem Jerusalem, quia omnem suam remunerationem et prosperitatem, atque omne suum gaudium et exultationem ibi recipient: et quo amplius in præsenti vita affliguntur et despiciuntur, eo amplius ibi exaltabuntur. Quo contra reprobi, qui in præsenti suam gloriam et honorem possident, et in prosperis hujus sæculi se extendunt, ibi vacui remanebunt. Unde Dominus dicit: *Væ vobis divitibus, qui hic habetis consolationem vestram* (*Luc. vi.*). Quia enim sancti in præsenti vita gloriam hujus sæculi, quæ reproborum est, non amant, idcirco suam ad æternam felicitatem gloriam deferunt, quando ibi exaltati remunerabuntur, cum et uni illorum dixerit B *Dominus: Tu esto supra decem civitates; alteri autem: Tu esto supra quinque*, sicut in Evangelio ipse manifestat. Alter: Reges terræ intelliguntur apostoli cœterique prædicatores, qui propter regimen animarum quas regunt, jure reges vocantur. Isti afferent gloriam et honorem in illam, hoc est, omnes quos Christo acquisierunt sua prædicatione et doctrina. Unde Paulus quibusdam dicit: *Gloria nostra vos estis in die Domini nostri Jesu Christi* (*II Cor. i.*), recte enim gloria regum et honor vocantur hi pro quibus iidem reges coronantur.

C *Et portæ ejus non claudentur per diem.* Magna securitas erit in Jerusalem cœlesti, ubi nullæ jam erunt insidiæ inimici, et idcirco portæ ejus non claudentur, quia videlicet dies erit ibi perpetua, cui nox non succedit. Unde sequitur: *Nox non erit illuc.* Sed videamus quomodo in præsenti vita clauduntur portæ, quæ utique prædicatores intelliguntur, per quorum ministerium Ecclesiam intramus. Portæ enim civitatis dum clauduntur, ingredientibus aditum non permitunt. Itaque quasi clauduntur portæ, dum sancti prædicatores diabolum repellunt a cordibus fidelium, ipsique aditum ingrediendi denegant, dum fideles instruant quomodo ejus temptationibus resistant. Hinc Petrus dicit: *Adversarius vester tanquam leo rugiens circuit, querens quem devoret, cui resistite fortis in fide* (*II Petr. v.*). Ideo autem ibi dicit: *Portæ ejus non claudentur, quia sublato noctis timore, perpetua dies electis fulgebit.* Non jam dicetur ibi: *Vigilate et orate* (*Marc. xiii.*), quod ad noctem adversitatis pertinet, sed: *Vacate et videite quoniam ego sum Deus* (*Psal. xlvi.*), quod ad diei redigitur securitatem.

D *Et afferent gloriam et honorem gentium in illam.* Haud dubium, ipsi qui superius appellantur reges terræ, id est sancti prædicatores, qui gloriam et honorem gentium in illam civitatem afferent, quando aggregata turba fidelium, ipso quos prædicando adduxerunt ad fidem, secum ad patriam cœlestem introducent. Magna enim gloria, magnusque honor gentium in illam civitatem afferetur, quia maxima ex parte ex ipsis gentibus decorabitur.

Non intrabit in illam aliquid coquinatum et faciens abominationem. In hanc civitatem coquinati, id est vitiiis maculati, et facientes abominationem, id

est peccatum, simul intrant cum bonis, quia sicut hæc vita media inter cœlum et terram consistit, ita utriusque partis cives in se continet. In illam autem, ubi soli erunt boni, non intrabit coinquatum, et faciens abominationem, id est peccatum, quia nulla erit ibi permisio malorum, sed sola societas bonorum. Soli enim boni regnabunt cum Christo, cum quo et in quib[us] in eadem Jerusalem cœlesti feliciter permanebunt. Et mendacium, subaudis, non intrabit in eam, id est quilibet jam mendacii noxam perpetrans. Omne enim mendacium, sicut supradictum est, non caret peccato. *Nisi qui scripsi sunt in libro vite Agni*, id est hi soli ingredientur cœlestem Jerusalem, qui in Dei præscentia ad hoc ante omnia sæcula sunt præsciti et prædestinati. Liber quippe vite Agni vis intelligitur omnipotentis Dei, sicut supradictum est, quia omnia scit antequam flant.

CAPUT XXII.

*Et ostendit mihi flumen aquæ vivæ, splendidum tanquam crystallum, procedens de sede Dei et Agni. Flumen aquæ vivæ intelligitur doctrina Veteris et Novi Testamenti. Quod enim aqua prædicationem sanctam significet, Salomon docet qui dicit: *Aqua profunda, verba ex ore viri: et torrens redundans, fons sapientiae* (Prov. xviii). Et Dominus dicit in Evangelio: Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluunt aquæ vivæ (Joan. vii). Sed cum una sit doctrina Veteris et Novi Testamenti, pluraliter enuntiatur, quia scilicet et unitatem fidei annuntiat, et tamen ad multos auditores pervenit, et per multorum ora diffunditur. Bene autem flumen aquæ vivæ vocatur, quia quos irrigat, vivificat, et ad vitam æternam invitat. Recte ergo crystallo splendentis comparatur propter puritatem fidei, quæ in baptismo percipitur. Quos enim vivificando vivificat, ad aquam baptismatis perducit, eosque et puritate fidei splendidos, et robore fortissimos reddit. Sedes autem Dei Patris et Agni, id est Filii Dei, ex qua ipsa procedit, Ecclesia est fidellum, quibus Paulus dicit: *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos* (I Cor. iii), quia in illorum cordibus Christus sedet cum Patre et Spiritu sancto. Quorum, quia inseparabilis est potestas, inseparabilis est etiam sedes. Ab ipsa ergo Dei sede procedit aqua, quia per ipsam Ecclesiam diffunditur prædicatio.*

In medio plateæ ejus. Id est in medio ipsius Ecclesie. Nec solum ipsa doctrina robuste quoque irrigat, sed etiam simplices, qui per plateam designantur. *Et ex utraque parte fluminis lignum vix, differens fractus per menses duodecim.* Hoc juxta litteram non potest intelligi, ut videlicet lignum ex utraque parte fluminis sit, nisi forte in medio fuerit collocatum, ut rami illius hinc et inde sint expansi. Verum spiritualiter hoc intelligendum est, quod scilicet lignum ex utraque parte fluminis sit. Lignum quippe vite Christi est sapientia Dei Patris, de qua Salomon dicit: *Lignum vite est his qui apprehenderint eam; et qui tenuerint eam, beatus* (Prov. iii). Hinc

A et in libro Geneseos legimus, quod fuerit lignum vite in medio paradisi, quod scilicet lignum Dominum Jesum Christum significat, qui vitam æternam præstat se digne coherentibus. Lignum itaque ex utraque parte fluminis est, quia *Vetus et Novum Testamentum Christum annuntiat*: et quod in Veteri prænuntiatur futurum, hoc in Novo manifestatur impletum. Per menses autem duodecim, in quibus ipse Christus qui est lignum vite, suos affert fructus duodecim apostoli intelliguntur. Dicit enim ipse de se et de ipsis apostolis in Evangelio: *Nonne duodecim sunt horæ diei?* (*Joan. xi*) seipsum appellans diem, horas autem duodecim apostolos. Et quia ex horis dies, et ex diebus menses efficiuntur, quod significatur simpliciter per duodecim horas, hoc et per duodecim menses, id est ipsi duodecim apostoli, per quos Christus fructum suum affert, hoc est, miracula, prædicationem atque opera cœlestia. Hinc in Evangelio legitur, quia profecti prædicaverunt ubique Domino cooperante. Hinc et Paulus dicit: *An experimentum queritis ejus qui in me loquitur Christus* (*II Cor. xiii*)? *singula, subauditur ligna, reddentia fructum suum.* Quod intelligitur per menses, hoc intelligitur et per ligna, quæ ab ipso stipite prodeunt, duodecim videlicet apostoli, et in ipsis omnes sancti, qui fructum fidei sue atque operationis reddere assiduo non cessant. *Et folia ligni ad sanitatem gentium.* Si per ramos stipitis intelliguntur apostoli, per folia ligni intelliguntur apostolorum discipuli, qui ad sanitatem gentium perveniunt, quas sue exemplo et doctrina instruunt, et ad veram sanitatem mentis perducunt. Si autem hæc ad cœlestem Jerusalen referre voluerimus, flumen aquæ vive intelligimus contemplationem sancte Trinitatis, in qua est sanctus æternæ refectionis, juxta illud Psalmista: *sanctum manifestabitur gloria tua* (*Ps. xvi*). Nam et supra, dicente ipso Domino, legimus: *Ego aitienti dabo de fonte aquæ vive gratias.* Hinc Psalmista ipsum eam fontem ostendens, dicit: *Filii hominum in protectione alarum tuarum sperabunt. Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potabis eos* (*Psal. xxxv*). In hoc vero fonte est vita perpetua, quia quicunque ad Dei contemplationem pervenire poterit, habens vitam æternam, id est Deum, ipse quemque vivet in æternum. Quod videlicet flumen, splendidum tanquam crystallum dicitur, quia videlicet ea contemplatione perduco ad firmitatem immortalitatis atque incommutabilitatis. Quod etiam flumen bene a sede Dei procedere dicitur, et in plateam civitatis derivari. Quod enim est sedes, hoc est et platea civitatis, id est omnis Ecclesia generaliter, sed propter diversorum personas ita distinguitur. Quia enim quos possidendo regit, ubertate sue visionis satiat, bene in sede tanquam fons redundat, et unusquisque habitator pro viribus inde hauriat, pro meritis accipiat: quia licet eadema visio simul habeatur ab omnibus, tamen pro singulorum meritis unicuique distribuitur. *Et ex utraque parte fluminis lignum vite.* Quod superius designatur per fontem